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I. HYRJE

Pandemia COVID-19 ka prekur ¢do fushé té€ veprimtaris€ njerézore dhe té gjithéve na éshté
dashur té pérshtatemi me njé ndryshim té papritur né ményrén se si jetojmé. Ky ndryshim

natyrisht ka pérfshiré edhe arsimin.

Shumica e vendeve né Evropé dhe mé gjeré i kan€ mbyllur institucionet arsimore pér té kufizuar
kontaktin mes njerézve dhe pér té parandaluar pérhapjen e virusit. Edhe n€ vendin toné, Ministria
e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ (MASR) i ka mbyllur institucionet arsimore qé nga data 9 mars

2020.

Gjaté késaj periudhe, MASR po mbéshtet mésuesit né pérpjekjet e tyre pér té realizuar procesin
mésimor né€ kushtet e shtépis€. Dy format kryesore mé€simore qé€ po zbatohen, jané mésime t&
xhiruara dhe té transmetuara né Radio Televizionin Shqiptar (RTSH) dhe puna mes nxénésve
dhe mésuesve pérmes rrjeteve sociale apo pérmes platformave t€ ndryshme qé mund€sojné
krijimin e klasave virtuale (google classroom, google hangout, edmodo, zoom etj.). Kéto jané

format me t€ cilat kan€ punuar t& gjithé nxénésit, pérfshiré edhe maturantét.

Pér t’u ardhur né ndihmé maturantéve, ASCAP ka hartuar urdhrin nr.43, daté 22.04.2020, “Pér
rishikimin e programeve orientuese pér provimet e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2019-
2020, si pasojé e situatés s€ krijuar nga pandemia COVID-19”. Bazuar n€ urdhrin e mé&sipérm
jané reduktuar nga programi orientues, njohurité dhe aftésité léndore qé jané zhvilluar gjaté
mésimit n€ kushtet e shtépisé dhe qé pérkojné me periudhén mars-qershor 2020. Njohurité dhe
aftésité q€ jan€ reduktuar, jané pasqyruar né rubrikén e fundit té€ kétij programi. Kéto njohuri dhe
aftési nuk do t&€ pérfshihen né testin e historisé s€ muzikés né provimin me zgjedhje t€ Maturés

Shtetérore.

Procesi 1 rishikimit t€ programit orientues €shté realizuar nga specialistét e kurrikulés né¢ ASCAP

né bashképunim me mésues t€ 1€ndés histori muzike.
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II. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér léndén me zgjedhje “Histori Muzike” pérfshin njohurité, konceptet dhe
aftésit€ mé t€ rénd€sishme t€ 1€nd€s “Histori e Muzikés” pér shkollén e mesme me drejtim té

orientuar artistik.
Programi:

e (@Gjeneron informacionin e nevojshém pér mésuesit q¢ japin 1éndén “Histori Muzike” né
shkollat ¢ mesme me drejtim t€ orientuar artistik, dega “Muziké”, qé do t& pérgatisin
maturantét pér provimin “Histori Muzike”, si 1éndé me zgjedhje n€ Maturén Shtetérore.

e Orienton nxénésit pér materialet kyce mésimore, njohurité, konceptet dhe aftésité kryesore,
q€ ata duhet t€ zotérojné pér t€ pérballuar me sukses provimin “Histori Muzike”, si 1énd€ me
zgjedhje né Maturén Shtetérore.

e Pérbén, gjithashtu, njé dokument zyrtar qé duhet zbatuar me korrektési nga specialistét e
pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés sé provimit “Histori Muzike”, si 1éndé

me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes dhe korrektési nga secili prej grupeve té interesuara,
sidomos kujdes duhet béré nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe tezés
sé€ provimit “Histori Muzike” si 1éndé me zgjedhje né Maturén Shtetérore, té cilét nuk duhet té
pérfshijné pér vlerésim c¢éshtje mésimore qé nuk jané parashikuar né kété program.
Vémendje duhet té tregojné kéta specialist€ edhe né lidhje me sigurimin e balancés midis
pérqindjes qé z¢€ secila temé studimi né kété program me pérqindjet q€ zéné kéto tema né testin e
provimit. Pérgatitja e nxénésve pér provimin “Histori Muzike” duhet béré né ményré té
vazhdueshme, duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh. Nxénésit t€ sigurojné cilésiné e
nxénies s€ ¢€shtjeve mésimore, koncepteve té historis€¢ sé artit dhe aftésive té pércaktuara né
program. Pér t€ arritur két€, heré-heré ata duhet t’u rikthehen dhe ¢éshtjeve té ndryshme, té cilat
nuk jané parashikuar né program, por q€ pérmbajné informacion bazé pér t€ pérvetésuar

materialin e zgjedhur pér provim.

Programi orientues pér pérgatitjen e provimit me zgjedhje t& 1éndés “Histori Muzike”, &shté
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mbéshtetur n€ programet e 1éndés “Histori Muzike” klasat 10-12 t&;

Pér t€ gené lehtésisht i pérdorshém, programi pérmban strukturén e testit, tematikat si dhe peshén
e tyre. Programi pérmban rubrikén e njohurive dhe rezultateve té té nxénit ku pércaktohen

njohurité, konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do tematiké t& 1€ndés “Histori Muzike”.
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III. STRUKTURA E TESTIT

Nj€ nga aspektet mé té rénd€sishme né 1éndén “Histori Muzike” &shté zhvillimi 1
njohurive artistike n€ njohjen, gjykimin dhe vleré€simin e muzikés né pérgjithési.
Ndikimin e saj né jetén kulturore, shkencore, politike, artistike t€ vendeve ku &shté
krijuar, dhe vleré€simin e veprave t€ pérfagésuesve t€ ndryshém duke evidentuar dhe

analizuar karakteristikat dhe risit€ e ¢do muzikanti.

Pér secilén tematiké éshté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té
1énd€s sé histori muzike pérgjaté viteve t€ shkollimit n€ zhvillimin e njohurive dhe rezultateve
té t€ nxénit q€ duhet t&€ demonstrojé nxénési né pérmbushjen e njohurive artistike. Tematikat dhe

renditja e tyre nuk nénkuptojné q€ pérmbajtja e testit duhet t&€ zhvillohet né kété renditje.

N¢ pérgatitjen pér pérmbushjen e kétij programi orientues do té€ pérdoren programet e 1€ndé€s

muziké dhe literatura dhe tekstet me té cilat kéto shkolla zhvillojné studimin e késaj 1énde.

Nr. | Tematika Pesha Pérmbajtja sipas tematikave

Kultura muzikore né Mesjeté

- muzika kishtare

- korali gregorian

Kultura - shkrimi muzikor

muzikore né

0,
L Mesjeté 9% Muzika bizantine
e Kultura muzikore né Rilindje
muzikén vokale: opera
Kultura - operané Itali
muzikore né - opera né Francé
2. e 1. 109 .
Rilindje e - opera né Angli
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opera n¢ Gjermani

muzika instrumentale né shekullin XVII

muzika pér organo
muzika pér klavicembal
muzika pér violiné

muzika pér ansambélinstrumental

Kompozitoré

A. Vivaldi
A. Koreli

Kultura
muzikore né

Barok

15 %

Kultura muzikore né Barok - paraklasike

stili polifonik — vepra vokale, instrumentale dhe orkestrale
opera bufa dhe opera seria — Itali
opera balet — Francé

reforma e Glukut

Kompozitoré:

- J.S. Bah,

- Zh. F. Hendel

-K.V. Gluk

Kultura

Kultura muzikore né Klasicizém

klasicizmi vjenez
lindja e sonatés dhe simfonisé klasike
risité né opera

risité né muzikén instrumentale dhe simfonike
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muzikore né

Klasicizém

25 %

sonata
simfonia

uvertura

Kompozitoré

F.J. Hajden
A. Moxart
L. V. Bethoven

Kultura
muzikore né

Romantizém

40 %

Kultura muzikore né Romantizém

rregullat e stilit muzikor romantik

stili 1 muzikés romantike nga stilet para klasike dhe klasike
krijimi i shkollave kombétare, shek. XIX

grupi i té pestéve

verizmi - opera italiane shek. XX

neoklasicizmi,

llojet dhe gjinité e muzikés romantike:

- instrumentale,

vokale,

muzika e dhomés,

simfonike,

vokalo - simfonike dhe

muzika me program.
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e Kompozitoré sipas periudhave té marra né studim

K.M.Veber

F.Shubert

F.Shopen

F.Mendelson

V.Belini, XH.Rosini, Donixeti

N.Paganini

H.Berlioz, F. List, J.Brams, Xh.Verdi, Sh. Guno, Zh.Bize

R.Vagner, E Grig, B. Smetana, A. Dvorzhak, M.Glinka,
Musorgski, Borodin, Korsakov, Alexander Skriabin

P.Cajkovski

Kultura
muzikore

shqiptare

5%

Kultura muzikore shqiptare

e Gjinité e médha té muzikés vokale shqiptare

Opera e paré shqiptare “Mrika”

Opera “Lulja e Kujtimit”

Opera “Skénderbeu”

e Muzika e baleteve shqiptare

Baleti i paré€ shqiptar - “Halili dhe Hajria“

Baleti “Delina”
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Baleti “Cuca e maleve*

e Muzika instrumentale shqiptare - zhvillimi dhe

karakteristikat e pérgjithshme té saj

Miniatura.

Koncertet instrumentale

e Muzika simfonike shqiptare

Uvertura

Poemi simfonik

Simfonité shqiptare

e Kompozitoré

Cesk Zadeja, T. Harapi, Tish Daija, Prenk Jakova, Pjetér Gaci,
Nikolla Zoraqi, Shpétim Kushta, Kristo Kono, et;..
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IV. TABELA E PESHAVE PER SECILEN TEMATIKE

5% 10 % 15% 25%
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V. TABELAE REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN

TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté paraqiten njohurité dhe rezultatet e t€ nxénit qé duhet té

demonstrojé nxénési pér t€ pérmbushur kompetencat artistike népérmjet 1éndés “‘Histori

Muzike”. Megjithése njohurité pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen té€ integruara dhe

t€ lidhura me njéra - tjetrén.

TEMATIKA: Kultura muzikore né Mesjeté

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

muzikore

Kultura muzikore né Mesjeté

Nxénésit:

njohin zhvillimin e kulturés muzikore né Mesjet¢;
shpjegojné ¢’pérfagéson korali gregorian dhe c¢faré
vegorish e karakterizojné até;

pérshkruajné faktorét q€ mund€suan  lulézimin e
muzikés laike né Mesjeté;

pércaktojné tiparet e muzikés polifonike mesjetare;
analizojné faktorét q€ ¢uan né lindjen e shkrimit
muzikor;

njohin pérfag€suesit e muzikés s€ késaj periudhe.

TEMATIKA: Kultura muzikore

né Rilindje

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

muzikore

Kultura muzikore né Rilindje

Nxénésit:

njihen me zhvillimin e muzikés né periudhén e Rilindjes;
shpjegojné zhvillimin e polifonis€ dhe té€ formave té reja
muzikore vokale laike;

pérshkruajné vecorit€ e gjinive kryesore t€ muzikés
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vokale: madrigali, oratorio, psalmet etj.;

studiojné muzikén e shkollave polifonike dhe
pérfagésuesit e tyre;

pércaktojné instrumentet muzikore mé té pérdorura gjaté
periudhés sé€ Rilindjes;

njohin pérfaqésuesit dhe t€ analizojné veprat kryesore

muzikore t&€ kompozitoréve té Rilindjes.

TEMATIKA: Kultura muzikore

né Barok

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

muzikore

Kultura muzikore né Barok

Nxénésit:

rendisin disa tipare shoqérore -historike t& késaj
periudhe;

njihen me lindjen e operés sé€ shek. XVIII;

pérshkruajné zhvillimin e operés né¢ Evropé gjaté shek.
XVIII,

njihen me zhvillimin e muzikés barok dhe muzikés
instrumentale;

shpjegojné elementet muzikore t& stilit barok né
instrumentet me tastieré dhe instrumentet me harqe;
pérshkruajné lindjen e muzikés pér ansambél
instrumental dhe pér violiné solo;

klasifikojné né vepra dhe autoré llojet e stilit barok
(monodi, homofoni, polifoni);

pércaktojné disa nga gjinité kryesore muzikore té€ késaj
periudhe;

njohin pérfaqésuesit kryesoré dhe té analizojné veprat

kryesore muzikore t€ kompozitoréve té periudhés barok.

TEMATIKA: Kultura muzikore né Klasicizém
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Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

muzikore

Kultura muzikore

Klasicizém

né

Nxénésit:

- rendisin disa tipare shoqérore -historike t& késaj
periudhe;

- njohin disa nga rregullat e stilit muzikor klasik;

- dallojné stilin e muzikés klasike nga stilet e tjera
muzikore;

- pércaktojné llojet dhe gjinité e muzikés klasike;

- njohin zhvillimin e métejshém té€ muzikés instrumentale,
simfonike dhe vokale;

- njohin pérfagésuesit dhe té analizojné veprat kryesore

muzikore t&€ kompozitoréve klasiké.

TEMATIKA: Kultura muzikore

né Romantizém

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

muzikore

Kultura muzikore

Romantizém

né

Nxénésit:

- dallojné disa nga tiparet shoqérore -historike t& késaj
periudhe;

- njohin zhvillimin e métejshém té muzikés instrumentale,
simfonike, vokale dhe t&€ muzikés me program;

- njohin disa nga rregullat e stilit muzikor romantik.

- dallojné stilin e muzikés romantike nga stilet para klasike
dhe klasike;

- pércaktojné llojet dhe gjinit€ e muzikés romantike, si:
instrumentale, vokale, muzika e dhomés, simfonike,
vokalo - simfonike dhe muzikés simfonike me program

- njohin pérfaqésuesit dhe té analizojné veprat kryesore
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muzikore t€ kompozitoréve romantiké.

TEMATIKA: Kultura muzikore shqiptare

Njohurité muzikore Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave
muzikore
Kultura muzikore shqiptare Nxénésit:

- pércaktojné periudhat e zhvillimit t€ muzikés shqiptare;

- dallojné tiparet kombétare t&€ muzikés shqiptare;

- pércaktojné llojet dhe gjinité e muzikés shqiptare: vokalo
—instrumentale etj.;

- njohin zhvillimin e muzik&s instrumentale, simfonike,
vokale dhe té muzikés simfonike,

- njohin veprat kryesore muzikore t€ kompozitoréve

shqiptaré.
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VI. NJOHURITE DHE AFTESITE QE NUK PERFSHIHEN NE
TESTIN ME ZGJEDHJE TE HISTORISE SE MUZIKES NE
MATUREN SHTETERORE 2020.

Tematikat

Pérmbajtja sipas | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

tematikave

kompetencave artistike

Kultura muzikore

shqiptare

Kénga dhe romanca
shqiptare

Balada

Sonata

Muzika e dhomés
Suita

Vallja simfonike

Rapsodia

Nxénésit:

njohin disa nga rregullat muzikore té
stilit muzikor shqiptar;

pércaktojné llojet dhe gjinité e muzikés
shqiptare:  vokalo  -instrumentale,
muzikés sé dhomés, simfonike, vokale
simfonike dhe muzikés simfonike:

rapsodia, vallja simfonike, etj..

Kultura muzikore
e shekullit 20-té e
gjitha

e Muzika vokale dhe

instrumentale

Nxénésit:

dallojné tiparet shoqgérore - historike té
késaj periudhe;

njohin zhvillimin e métejshém té
muzikés instrumentale, vokale,
simfonike, dhe t&€ muzikés me
program;

pércaktojné  stilet  muzikore  té
periudhés;

dallojné  elementet  tekniké,  si:

harmonia, meloritmika, orkestracioni.
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